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IS CHICAGOS
Radioaktyvinis 
mineralas vėžiui gydyti

Nauja priemonė, pirmą kartą 
įvesta JAV vėžio ligai gydyti, 
bus pavartota apskrities ligoni
nėje (County Hospital) nuo š. 
m. liepos 1 d. Tai radioaktyvinis 
mineralas (cobalt), kuris būsiąs 
sėkmingas gydyti vėžiui, esan
čiam kur giliau žmogaus kūne.

Ši priemonė būsianti pigesnė, 
nors radioaktyvinio mineralo 
veikimas būsiąs stipresnis negu 
rentgeno (X) spindulių, bet ma
žiau tebusiąs pavojingas orga
nizmui, mažiau tebūsią pavo
jaus kūno audinius nudeginti.

Šis mineralas įvežamas iš Ka
nados, kur jis jau esąs gydymo 
reikalui išbandytas ir gamina
mas.

Tokie saugojo 
atominę laboratoriją

Atominėj laboratorijoj DuPa- 
ge apskrity (Argonne National 
laboratory) 8 sargai turėjo būti 
atleisti už netinkamai pareigų 
ėjimą. Jie buvo paskirti saugoti 
paslaptis šioj labiausiai saugo
tinoj atominėj Amerikos įstai
goj. Sargai neatlikę nustatytų 
savo pareigų sargyboje ir pada
rę netikrų pranešimų.

7 sargai prisipažino nusikaltę.

Sritinis kainų 
tvarkytojas pasitraukia

Illinojaus, Indianos ir Wis
consin© valstybių kainų tvarky
tojas M. J. Howlett pasitraukia 
iš savo pareigų, toje vietoje iš
buvęs 13 mėnesių. Jis pereisiąs 
į privatinį biznį. Sakosi iš anks
to buvęs apsisprendęs tvarkyto
jo pareigose būti ne ilgiau kaip 
1 metus. Vieną mėnesį ilgiau iš
buvęs dėl iškilusio arklienos 
skandalo aiškinimo.

Gegužės mėnesio 
šaukimas į kariuomenę

Illinojaus valstybes kvota šau
kiamų stoti į naujokų ėmimo 
komisiją vyrų yra, maždaug 1,- 
140. Iš viso krašte tą mėnesį 
šaukiama 19,000 vyrų.

Su šia kvota nuo 1950' metų 
rugs, mėnesio, kada šaukimai 
prasidėjo, bus jau paimta į JAV 
kariuomenę 913,430.

Atsisako persvarstyti 
Moretti bylą

Kriminalinio teismo teisėjas 
atsisakė persvarstyti nuteisto 
už jaunuolio nušovimą policinin
ko M. Moretti bylą. Teisėjas pa
sakė, jog jis turėsiąs kalėti vi
są savo amžių, o pasigailėjimo 
tegalįs laukti bent 20 metų iš
buvęs kalėjime.

Tuo tarpu duota nuteistajam 
proga pasilikti 30 dienų apskri
ties kalėjijne, kad jo advokatai 
galėtų paruošti apeliaciją aukš
tesnėms teismo instancijoms.

Padidėjo tarnautojų
Valstybės gynėjo Boyle įstai

goj per jo tarnybos laiką padi
dėjo tarnautojų 40%, o įstaigos 
biudžetas 58%. Nepaisant to, 
mažiau teišaiškinama nusikalti
mų bylų ir mažiau tepasmerkia- 
ma nusikaltėlių.

— New Jersey gubernatorius 
Driscoll, respublikonas ir šiaip 
Tafto dalininkas, pareiškė, kad 
gen. Eisenhoweris yra jo mėgia-. 
miausias kandidatas ir kad jis 
kovosiąs už jo nominavimą.

IŠ Trumano laiškų išėjo įdomi knyga
JI VADINASI “MR. PREZIDENT”

NEW YORKAS.— Lygiai plačiosiose masėse, lygiai aukštųjų 
politikų tarpe ką tik pasirodžiusi Williamo Hillmano padaryta 
knyga iš prezidento Trumano laiškų, dienoraščių ir kitų privačių 
šaltinių, susilaukė didelio susidomėjimo.

Paliesti knygoj “Mr. Prezi- 
dent” tokie asmenys, kaip bu- 
.vęs Valstybės sekretorius James 
Byrnes arba viceprezidentos H. 
Wallace spėjo užsigauti ir pa
grasyti Trumanui.
Daugiau jaunatvės Kongresui

Prezidentas Trumanas šioj 
knygoj aiškina, kad nereikėtų į 
Washingtona siųsti politikų dau
giau kaip 12 metų, nesvarbu, ar 
jis vyktų į Baltuosius rūmus ar 
į Kapitelių. Tuomet būtų galima 
išvengti sustingimo Kongreso 
ir Senato komitetuose. Truma
nas rašo:

Kaip Kongreso, taip ir Sena
to komitetuose netrūksta žmo
nių, kurie gyvena užvakarykš- 
čia diena arba laikais prieš pir
mąjį pasaulinį karą. Tarp jų ne
trūksta, kurie galvoja, jei jie 
iš viso galvoja, apie laikus kada 
Champ Clark buvo Kongreso rū
mų kalbėtoju ir “Penkių Centų 
Cigarų” Tom Marshall — vice
prezidentas ... Tai senų laikų 
senatoriai, prieš, kuriuos net 
proncūzų Liudvikas XIV ar an
glų Jurgis III atrodo kaip žiban
tys liberalai”.
Išsaugojo pasaulį nuo trečio 
pasaulinio karo

prezidentas Trumanas turi 
gano gerą nuomonę apie save 
dėl politinės ateities atspėjimo. 
Jis sako, kad 90% jis buvęs tei
sus, ir tik 10% klydęs preziden
tavimo metais.

Paklaustas, kokie jo manymu 
yra patys didžiausieji jo nuo
pelnai, jis atsako, kad jo vy
riausybė išsaugojo pasaulį nuo 
pasaulinio karo ir išlaikė aukš
tumoj Amerikos ūkį.

Rusija galvojo,' kad'1946 m. 
Amerika sprogs ūkiškai ir kad 
pasaulis tada bus jos. Mes su
gebėjome padaryti, kad to neat
sitiktų, sako- Trumanas.

600,000 Lenino 
knygų Lietuvoj

VILNIUSrZr^fiesoj”, komu
nistų partijos organe skelbia
mas Lenino raštų derlius oku
puoto j Lietuvoj, kur per visą 
bolševikmetį buvę išleista 60,- 
000 egzempliorių visokių Leni
no raštų.

Kompartija ypatingą dėmesį 
kreipia Lenino raštams, nukreip
tiems prieš socialdemokrotus. 
Lietuviškai jau išleista “Dvi so
cialdemokratijos taktikos demo
kratinėj revoliucijoj”, “Kas yra 
liaudies draugai ir kaip jie ka
riauja prieš socialdemokratus”, 
“Proletarinė revoliucija ir rene
gatas Kautskis”, “Rusų social
demokratų uždaviniai”.

(Kaip toji bolševikinė litera
tūra platinamai, vaizdžiai paro
dė atbėgusieji žvejai: nori gau
ti svarą duonos, imk už 5 rub
lius knygų, nori revoliucijos 
šventės proga nusipirkti kilo
gramą cukraus—paimk knygų 
už 10 rublių. Tačiau kaip pri
versti, kad žmonės tas jų kny
gas skaitytų, dar nėra Stalinas 
sugalvojęs).

—Italijoj vėl prasidėjo įvai
riose vietose darbininkų strei
kai, reikalaujant didesnio atly
ginimo ir geresnių darbo sąly- 
gy.

Vėliausios Žinios I

DAUGIAU GINKLŲ, SPECIALISTŲ
TAUTINĖS KINIJOS VYRIAUSYBEI

500,000 kariuomenės Formozoje vaidmuo kovoje 
su komunistais Azijoj gali būti labai svarbus

TAIPEH, Formoza. —i Generolas William C. Chase, JAV 
karinės misijos viršininkas atvyko iš Formozos į Washingtonu 
tartis su atsakingais gynybos planuotojais apie didesnės pagalbos 
teikimą Chiang-Kaisheko nacionalistinei armijai.

Z—Tokijuj, Japonijoj, dėl ne
žinomos priežasties kilo gaisras 
JAV aviacijos ligoninėj, tačiau 
visi 219 ligonių buvo išgelbėti

r—Albanijos — Jugoslavijos 
pasieny įvyko naujas susirėmi
mas tarp sargybinių, ir vienas 
albanas buvo nušautas.

—Meksikoj ..busas su ...kelei
viais nukrito nuo kelio ir užsi
degė; 24 žmonės žuvo, 13 buvo 
sužeisti (visi meksikiečiai).

—Švedijoj susektas ir suim
tas aštuntas sovietų šnipas nau
joj išaiškinto j špionažo organi
zacijoj.

—Komunistų radijas Peipinge 
skelbia apie naujus Amerikos 
lakūnų įskridimus į Mandžiūri- 
ją, kur lakūnai vėl barstę už
krečiamas bakterijas.

—Hollywoodo filmų autorius 
ir režisorius Sidney’ Buchman 
buvo pripažintas įžeidęs Kon
gresą, atsisakęs atvykti apklau
sinėjimui dėl jo komunistinės 
veiklos į prieš amerikinės veik
lūs komitetą.

—JAV paskyrė savo ambasa
dorium į Paryžių James Dunn, 
buvusį ligšiolinį pasiuntinį Ita
lijoj.

—Kubos parlamento nariai 
kreipėsi į aukštuosius teismo or
ganus, reikalaudami panaikinti 
visus diktatoriaus geh. Batistoš 
įsakymus (parlamentas yra su
spenduotas).

—Korėjoj JT artilerija atmu
šė komunistų staigų puolimą 4 
mylių ruože, pridarydama puoli
kams didelių nuostolių. Blogas 
oras trukdė JT lakūnams nai
kinti priešo taikinius. Paliaubų 
pasitarimuose vyksta ginčai to
liau, neatsiekiant jiDkių reikš
mingesnių susitarimų.

SUNKIAU KOMUNISTAM
HOLLYWOODO PRAMONĖJ

LOS ANGELES, Calif. — R- 
KO filmų bendrovės direktorius 
Howard Hughes atleido filmų 
rašytoją Paul Jarrico iš darbo, 
už kurį ligi šiol gaudavo $2,000 
per savaįtę.

Jarrico atsisakė Kongreso 
priešamerikinės veiklos komite
te papasakoti apie savo komu
nistinę veiklą ir priklausymą 
partijai. *

Direktorius Hughes sako, kad 
visi jo filmos bendrovės artis
tai ir rašytojai, kurie neparodys 
noro bendradarbiauti su Kon
greso tyrinėtojais, bus tuojau 
varomi iš darbo.

Sprausmmiai išbuvo 
ore 4 vai. 48 min.

NEUBIBERG, Vokietija. — 
JAV aviacijos sprausminiai nai
kintojai Thunder, F-84 tipo, at
liko 2,800 mylių kelionę nepasi
pildydami kuro, ką kariuomenės 
atstovai laiko dideliu pasiseki
mu.

Tai esą bene pirmas kartas 
aviacijos istorijoj, kad spraus
miniai lėktuvai — naikintojai 

’išsilaikė ore 4 vai. 48 minutes.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Carlos Frio Socarras, nuverstasis Kubos prezidentas, ir jo 

buvęs premjeras Aureliano Sanchez Arrango iš Meksikos atvyko 
i Miami, kur turėjo spaudos konferenciją. Miami mieste Socarraš 
lanko savo draugus ir buvusius savo valdžios pareigūnus.

Ike sako, pareigos 
verčia būt Europoj

Padrąsintas balsavimais
New Hampshire valstybėje

PARYŽIUS. — Paul Hoffman, 
buvęs Marshall© plano, adminis
tratorius, yra Eisenhoverio rė
mėjų komitetu vicepirmininkas. 
Jis buvo nuvykęs pas generolą 
į jo būstinę paraginti grįžti at
gal į Ameriką ir įsitraukti į rin
kiminę kampaniją.

Generolas Eisenhoweris da
bar esąs dažĮ; palankesnis jo 
rinkimui į prezidentus — šiuo 
metu į kandidatus — negu per
eitais metais, sako Hoffman. 
Pirminiai rinkimai, praėję jo 
naudai New Hampshire valsty
bėj, bus beabejonės padrąsinę 
generolą duotis išstatomam į 
kandidatus per ateinančius rin
kimus. Bet, pastebi jo didysis 
rėmėjas Hoffman, Ike nenori 
tuo reikalu grįžti į Ameriką, ir 
asmeniškai dalyvauti kovoj su 
kitais kandidatais.

Savo nusistatymą jis remia 
savo atsakingomis pareigomis— 
organizuoti Vakarų pasaulio ap
siginklavimą. Tačiau, jei atsi
randa vis daugiau žmonių, ku
rie nori jį matyti respublikonų 
kandidatu, jų turi atsirasti tiek 
daug, kad jis taptų nominuoja
mas jam pačiam nedalyvaujant 
pačioj kovoj dėl kandidatūros.

$1,5 mil. vagystė 
susekta; 6 suimti

RENO, Nev. — Prieš porą sa
vaičių vienam Reno milijonie
riui buvo pavogta iš namų pini
gais ir brangenybėmis už $1.5 
mik, kas laikoma viena didžiau
siųjų Amerikos vagysčių istori
joj.

Užtikus vieną buvusį kalinį 
sunkumuose, bekeičiant 1,000 
dolerių vienoj lentoj, policija 
užėjo vagims ant pėdų. Paskuti
nėmis dviem dienomis buvo su
imti 6 vagys Milwaukee, Los 
Angeles ir Flagstaff, Ariz., ku
rie dalyvavo arba vagystės pla
navime arba grobio pasidaliji
me.

Tarp suimtųjų yra Mrs. Ma
rie Jeanne Michaud, 36 m. da
ma, apvogtosios, milijonierių šei
mos La Vere Redfield namų 
draugė. Kalėjime ji mėgino nu
sižudyti.

—Vakarų Berlyne įsiveržę 
uniformuoti komunistų polici
ninkai pagriebė Erwin Winkler, 
39 metų ir nusigabeno į savo 
zoną.

Egipte suimti du 
buvę ministerial

Vafdistai siekią diktatūros
CAIRO, Egiptas. — Ministe- 

ris pirmininkes Neguib Hilaly 
įsakė suimti du galingosios vaf- 
distų partijos buvusios vyriau
sybės narius, vidaus reikalu mi- 
nisterį Fuad Serag El-Din, ir so
cialinių reikalų ministerį Fat- 
tach Hassan.

Kiek anksčiau dabartinė Hila
ly vadovaujama vyriausybė kal
tino Fuad Serag El-Din, nenoru 
ir nesugebėjimu užgniaužti mi
nios siautimą Cairo mieste sau
sio 26 d.

Tą dieną prieš anglus sukir
šinti gaivalai sukėlė mieste riau
šes, sudegino eilę užsieniečių ir 
pačių egiptiečių prekybos namų, 
viešbučių, pridarė nuostolių ne
mažiau kaip už $100 mil., ne
skaitant aukų užmuštais ir su
žeistais.

Dabartinė vyriausybė dabar 
tiria riaušių kaltininkus, dalį su
sektųjų nubaudė, kiti dar tei
siami. Bet kad ji būtų- drįsusi 
suimti buvusios tuo metu vy
riausybės narius, nebuvo tikėta.

Kalbama, kad pašalintieji iš 
valdžios vafdistai planuoja nu
versti dabartinę Hilaly vyriau
sybę, ir dviejų stiprių vafdistų 
suėmimas buvęs padarytas, no
rint užbėgti įvykiams už akių.

Pašalino aštuntą 
kolektorių

WASHINGTONAS, D. C. — 
New Yorko miesto federalinių 
mokesčių kolektorius Monroe 
Dowling buvo aštuntas mokes
čių rinkėjas, kurį teko pašalinti 
dėl paaiškėjusių sukčiavimų.

Gautas nešvariu būdu paja
mas, jis žinoma, nenorėjo dek
laruoti, ir dabar bus traukiamas 
už tai atsakomybėn. Dowling 
prieš metus laiko pakeitė kolek
torių Johnson, pašalintą, už po- 
našius skandalus.♦

18 lakūnų išsigelbėjo 
parašiutais; 3 žuvo

DALLAS, Tex. — Užsidegus 
kariniam transportiniam lėktu
vui, jame buvę 21 vyras šoko 
žemyn su parašiutais, iš kurių 
trys tačiau žuvo.

Vienas užsimušusių jų buvo 
rastas su išsiskleidusiu parašiu
tu, bet" matyti, buvo per žemai. 
Kitas užsimušė atsitrenkęs Dal
ias priemiesčio gatvėse; trečio
jo lakūno lavonas dar nesuras
tas: jo parašiutas neišsiskleidęs.

Venezuelos alyva 
užima Irano vietą

SPARČIAI KYLANTI 
GAMYBA

CARACAS, Venezuela. — ši 
Pietų Amerikos valstybė buvo 
ir anksčiau antroji alyvos pro
duktų gamintoja po Jungtinių 
Amerikos Valstybių. Bet susto
jus milžiniškai Irano žibalo pra
monei (persams nusavinus ang
lų valyklas ir išvarius jų tech
nikus), Veenzuelos alyvos pra
monės padėtis dar pagerėjo.

Pastaraisiais, 1951 metais Ve
nezuelos alyvos (nevalytos) ga
myba pasiekė rekordinių skaičių 
— 622,194,695 statinių prieš 
546,767,000 statines 1950 m. šių 
metų gamyba numatoma dar di
desnė, negu pereitųjų rekordinių 
metų.
Esso, Shell ir Gulf Oil — 
didieji gamintojai

Veik visa Venezuelos alyvos 
pramonė yra užsienio kompani
jų rankose, tarp kurių Ameri
kos Esso (Standart Oil Co.) ir 
anglą — olandų Shell yra pačios 
galingiausios.

Paėmus 1951 m. gruodžio m. 
vienos dienos alyvos gamybą— 
1,776,386 statines, matyti, kad 
91% atiteko '“trims žibalo didie
siems”: Standard Oil of New 
Jersey (Creole Petroleum Co.), 
Shell Caribbean ir Gulf Oil Co., 
kuri tenai vadinasi Mene Gran
de Oil Co.

Esso yra numačiusi 1952 me
tais įdėti pramonei išplėsti 111,- 
600,000 dol. ($20 mil. vien tik 
naujiems šaltiniams ieškoti), 
Shell $105 mil. ir Mene Grande 
(Gulf) $70 mil.

Plaukiojančios stotys 
padeda oro susisiekimui

PARYŽIUS. — Prasidėjusios 
civilinės aviacijos konferencijoj 
(ICAO) buvo pobrėžta labai di
delė plaukiojančių stočių reikš
mė keleiviniam susisiekimui per 
Atlantą. Jų dėka nelaimingų at
sitikimų skaičius sumažėjo, lėk
tuvams gaunant žinias apie orą 
iš visų vandenyno sričių.

Tarp Amerikos ir Europos 
yra 10 tokių plaukiojančių sto
čių — laivų, kuriei neša jūroj 
sargybas ištisas 24 valandas per 
parą. Laivai ir įgulos priklauso 
Amerikai, Kanadai, Anglijai, 
Olandijai, Prancūzijai ir Norve
gijai.

Verdąs ugniakalnis 
jūros dugne

MANILA, Filipinai. — Ameri
kos laivas “Brightstas” pakeliui 
iš Los Angeles į Persų įlanką, 
užtiko kunkuliuojančią jūrą 
apie 315 mylių į šiaurę nuo Ma- 
nilos.

Jūreiviai greit susivokė^ kad 
šioj vietoj kitų stebuklų nėra 
kaip povandeniniai ugniakalniai, 
apie kurių galimą išsiveržimą 
pranešė atitinkamoms vietoms.

Neabejojama, kad gen. Cha
se’s kelionė sutampa su bend
rais naujaisiais Amerikos kari
niais pasiruošimais^ Tolimuosiuo
se Rytuose ir visoj Pacifiko erd
vėj. Po neseniai įvykusios karo 
vadų konferencijos Tokijuj pas 
gen. Ridgway, buvo pranešta 
apie visų Amerikos, karinių jė
gų, esamų Formozoj ir Filipinų 
bazėse, pervedimą Pacifiko vy
riausio karinio vado admirolo 
Radford komandom

Daugiau dėmesio Chiango 
jėgom

Logiška JAV karinių vadų pa
sitarimų pasėka tenka laikyti di
desnį susidomėjimą ir savo są
jungininkų Tolimuosiuose Ry
tuose jėgų stiprinimu.

Formozos saloj yra sutelkti 
Kinijos tautinės armijos liku
čiai. Jie sudaro pusę milijono ar
miją, kurią apginklavus naujais 
ginklais ir apmokius juos naudo
ti, nesunku padaryti galinga 
kumštim smogiant prieš komu
nistus Pietryčių Azijoj.

Padidėjus Amerikos ginklų 
pagalbai, iškilo reikalas pasiųs
ti ir didesni Amerikos karo spe
cialistų skaičių apmokymui va
dovauti. Nežiūrint, kad tautinės 
Kinijos, armija nepadidėjo, tik 
jos apginklavimas, gen. Chase, 
misijos viršininkas sako, kad 
Amerioks specialistų skaičių 
tenka Formozoj mažiausiai pa
dvigubinti.

“Puolimas — geriausias 
gynimas”

Invazijos grėsmė iš Kinijos 
komunistų nėra praėjusi, tačiau 
apsigynimas nebekelia tokių rū
pesčių, kaip anksčiau, kada per
sikėlusi į Formozą Chiango ar
mija nebuvo pergrupuota ir tin
kamai apginkluota.

Kilus Korėjos karui, Amerika 
pasiuntė savo laivyną patruliuo
ti 100' mylių platumo pasaže, 
daboj ant ne tik komunistų in
vaziją, bet ir prilaikant nacio
nalistų dalinius nuo kėlimosi į 
žemyną ir komunistų užpuldinė
jimą.

Dabar tokių operacijų (“smok 
ir bėg”) Chiango kariuomenė 
vis dažniau atlieka. Amerikos 
laivynas žiūri į tai primerkta 
akim, o iš komunistų šaltinių ne
paliaujamai sklinda kaltinimai 
apie Amerikos — Chiango ben
drus puolimo planus prieš ko
munistinę Kiniją.

Tautinės Kinijos armija For
mozoj tenka paruošti ir puola
miesiems veiksmams, nes šių 
dienų karvedyboj dažnai sunku 
atskirti, kurias operacijas va
dinti gynimosi ir kurias puola
mosiomis.

Tai 'buvo žąsys
SEOUL, Korėja. — Sąjungi

ninkų priešlėktuvinė apsauga, 
apsišarvavusi radarais, davė įs
pėjimą pasitikti atskrendančius 
komunistų lėktuvus. Kada pa
trankos nukrypo į dangų, ieš
kant taikinių, o lakūnai sėdo į 
naikintojus, radarskope ats- 
krendančių lėktuvų junginys iš
virto į išsirikiavusių žąsų būrį.



HEMOROIDAI
IŠIMAMI BE OPERACIJOS

W’’'

Gydymui nereikės nutraukti darbo

Dr. W. D. McCleery, 
D. C., N. D.

7911 South Ashland Avė.
Phone: Vincennes 6-6242

LIŠ LIETUVIU GYVENIMO |
visko užtektinai'
TUOJ PRISTATOM

APIPLĖŠTA TAUPYMO 
BENDROVĖ /

Vakar dienos metu įsiveržė 
plėšikai į St. Anthony Savings 
and Loan Assn., 1447 So. 49th 
Ct., Ciceroje, ir šią lietuvių tau
pymo ir skolinimo bendrovę api
plėšė. Nepatikrintomis žiniomis, 
plėšikai išsinešę apie 20,000 do
lerių.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, i 

baldai vaikučiams. ;
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai ! 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT 
Furniture Co., Inc.
2310 W> Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711 
......'.......i ........ 

I^uSTgydijoiJ-
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų 
uogų, šaknų ir lapų 
ii yra vartojama nuc 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau 
dėjimų, nuo šalčių b 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, g e* f

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokii 
vidurių nesveikumų — ištverminga; 
maistas ir stimuliuojantis tonikas 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitam* 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00

Prisiunčiam į namus. 
ALEXANDER’S CO. 

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

Nuostabu kaip 
Kramtomoji Guma

Liuosuotoja 
PAŠALINA 
ATMATAS

O NE
GERĄ MAISTĄ

® Štai paslaptis, kurią milijonai 
žmonių surado apie FEEN-A-MINT, 
moderniąją kramtomą - gumą liuo
suotoja. Tai štai kodėl FEEN-A- 
MINT’Š veikla taip nuostabiai skir
tinga!

Daktarai sako, kad daugelis kitų 
iiuosuotojų pradeda savąją “plovi
mo” veiklą per greitai... tiesiai 
pilve, kur maistas yra virškinamas. 
Didelės tokių Iiuosuotojų d o z o s 
krikdo virškinimą, išplauna mais
tingą medžiagą, reikalingą jūsų svei
katai ir energijai. Jūs jaučiatės silp
nas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, ima
mas kaip rekomenduojama, veikia 
svarbiausia žemojoj žarnoj, kur jis 
pašalina daugiausia atmatas, bet ne 
gerą mistą! Jūs išvengiate tos bū
dingos silpnos, išvargintos ir išeik
votos savijautos. Vartokit FEEN-A- 
MINT ir jauskitės smarkūs ir ener
gingi — pilni gyvybės! Įsigykite 
FEEN-A-MINT! Kaina nepakelta— 
vis dar 25c., 50 arba tik 10c.

PESN-A-MINT 
FAMOUS CHEWING-GUM LAXATIVE

SKANUS GAVĖNIOS VALGIS

Holland Herring
Tvirtos ° Minkštos
• Pienės ir Maišytos 
Skardinėse ir po 9 sv.

StatinaitėseDYKAI! 1952 m. Valgių gaminimo knyga
• grosernėj arba rašykite: H H F A.

128 Bond Ave., Grand Rapids 2, Mich. Dept.12

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadierų iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

FOTOGRAFAS
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kode] 
jam dienraščio neužsakąi?

Tremtiniai amerikonų 
aukštesniojoje 
mokykloje

Valdiškoj Morton High School 
ir Junior College (netoli Cicero) 
mokosi apie 60 tremtinių moki
nių iš įvairių Europos kraštų, 
šiuo metu komunistų pavergtų.

Kovo 12 d. tie mokiniai savo 
mokyklos (Morton) patalpose 
turėjo viešą gražų pasirodymą 
scenoje. Pasirodyme dalyvavo 
septynių tautų at^ovai: lenkai, 
čekai, vokiečiai ir rytų Vokieti
jos, ukrainiečiai ir viena kinie- 
tė mergaitė ir 17 lietuvių, viso 
30 mokinių. Veik visų tautybių 
mokinės D. P. mergaitės dėvėjo 
savo' tautinius drabužius, kas 
tikrai sukėlė žiūrovams daug 
pasigrožėjimo.
Papasakojo apie savo kraštą

Šiuo pasirodymu buvo sudary
tos sąlygos D. P. mokiniams, 
mokyklos kviestiems svečiams, 
nupasakoti savo išgyvenimus tė
vynėse komunistams jų kraštus 
okupavus, pabėgimą iš užimtų 
kraštų ir asmenines savijautas 
šiame laisvės krašte, Amerikoje.

Viešai kalbėjo: 2 čekų atsto
vai — mergaitė ir berniukas, 
lenkas, koledžo studentas, 1 uk
rainietis ir 3 lietuviai: P. Sodei
ka, A. Dumčius, D. Prekerytė.
Lietuviai išnaudojo progą

Reikia pasakyti, kad lietuviai 
tinkamai išnaudojo šią puikią 
progą ir atskleidė; tėvynės Lietu
vos gyvenimą nuo 1919 iki 1940 
metų ir Lietuvos vargus komu
nistams Lietuvą okupavus, jos 
laisvės siekius. Jie nupasakojo 
nuotaikas Lietuvos mokykloje, 
rusams kraštą okupavus, kada 
vietoje mokslo dalykų pradėjo 
dėstyti komunistų propagandos 
dalykus. Papasakojo, kad lietu
viai yra tūkstančiais tremiami 
į Sibirą, bet, ir šios žmogžudiš
kos bolševikų politikos akivaiz
doje, lietuvių tauta siekia lais
vės ir tūkstančiai geriausių Lie
tuvos vyrų dar ir šiandieną ko
voja partizanais už krašto lais
vę, už demokratinius principus.

P. Sodeika savo išore, laiky
sena ir kalba tikrai puikiai at
stovavo lietuviams europiečiams 
moksleiviams. Neblogai pasirodė 
ir kiti du.

ŽVEJAI DAR KALBĖS CHICAGO!
Visuomenės prašoma, Chicagos Lietuvių Ta

ryba rengia 3 lietuvių jūrininkų pasirodymus dar 
šiose Chicagos ir jos priemiesčių vietose:

Brighton Parke, Dariaus ir Girėno svetainėje 
(4416 So. Western Ave.), kovo men. 21 d., penkt., 
7:30 valandą vakare.

Marquette Parke, Gimimo Panelės Šv. para
pijos salėje (6820 S. Washtenaw Ave.), kovo mėn. 
23 d., sekmad., 2:30 vai. po pietų.

Cicero, III., Šv. Antano parapijos salėje (15th
St. ir 49th Court) kovo mėn. 26 d., 7:00 vai. vak.

TRAVLER TELEVISION

20 colių paveikslas 1952 metų modelis išduoda tobulą balsą 
ir rodo aiškius paveikslus kaip gyvus. Medinis mahogany 
kabinetas.

$29095
KAINA ....................... &ga

Lengvi išmokėjimai 15% nuošimtį įmokant. Likusius dali- 
nais išsimokėjimais per 18 menesių arba, jeigu turite mai
nyti ką nors — radiją, pianą, mahglius, skalbiamą mašiną, 
—duodame nuolaidos iki $100.00.

Patelefonuokite CAlumet 5-7237
į Budrike krautuvę, o jums Televizija bus pristatyta į jūsų 

namus DYKAI išbandymui.
Budrikas užlaiko 4 patyrusius radijo inžinierius patisymui 
Televizijos. Budrikas parduoda Televizijas visų žymiausių 

išdirbysčių su pilna garantija.
Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 vai.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 South Halsted Street

Lietuvių kalba leidžiama radijo programa girdima tolimose vietose 
WCFL 1000 k. nedėlios vakarais 7:30 P. M. Chicagos laiku.

Kvietė aukoti “Amerikos Balsui”
D. Prekerytė susirinkusius 

svečius prašė paaukoti. Ameri
kos Balsui (Voice of America). 
Ji sakė: “Ši įstaiga nuolat pra
neša likusiems mūsų tėvynėse 
broliams sesėms, ką mes čia 
veikiame laisvame pasaulyj e; 
kad mes nuolat apie juos minti
jame. ši žinia teikia jiems daug 
stiprybės nelygioje kovoje su 
priešu — komunizmu. Tad padė
kime jiems, nelaimingiesiems”, 
baigė kalbą mergaitė.

Susirinkusieji svečiai, tikrai, 
šiltai atsiliepė į šį pagalbos šau
kiantį mielą, švelnų mergaitės 
balselį ir nemaža suaukojo.
Domėjosi gyvenimu už 
geležinės uždangos

Programai pasibaigus scenoj, 
mokiniai pasklido po salę ir as
meniškai kalbėjosi su svečiais, 
atsakinėjo. į svečių klausimus. 
Svečiai klausinėjo mokinius apie 
gyvenimą anapus geležinės už
dangos, o taip pat svečiai gana 
įdomiai apžiūrėjo mergaičių tau
tinius drabužius, ypač lietuvai
čių, nes šių gražiausi ir buvo. 
Mergaites, turinčias kasas skati
no jas nešioti toliau, primygti
nai patarė nekirpti tiek mokyk
los mokytojos, tiek svečiai. (Pa
sirodo, kad tikrasis grožis turi 
savą vertę!)

Besirenkančius. į salę svečius 
priiminėjo kultūringos išvaizdos 
ir manierų mokyklos viršinin
kas — W. P. MacLean.

Programą vedė — Miss Aus
tin ir Mr. Griin (mokytojai).

Reikia pastebėti, kad mokinių 
ir mokytojų santykiai gana šil
ti. Dalyvė

NUSIŽUDĖ ŠEIKERIS
Leo šeiker, 3559 So. Union 

Avė., sekmadienį vakare, po 10 
valandos, nusišovė.

Jis tarnavo įvairiose; taverno
se padavėju (bartenderiu). Prie
žastis buvusi silpna sveikata. M

Dainuos
vyrų kvartetas
Pirmyn choro koncerte 
pasirodys naujai suorganizuotas 
kvartetas

Pirmyn choro muzikos ir dai
nų vakaras: įvyks sekmadienį, 
kovo 23 d., Lietuvių auditorijoj 
(3133 So. Halsted St.). Progra
moje dalyvauja naujai suorga
nizuotas ir K. Steponavičiaus 
sumokytas vyrų kvartetas, kurį 
sudaro šie dainininkai: Antanas 
Peškys, Kazys Skaisgirys, Va
lentas Liorentas ir Juozas Lau- 
rušonis.

Kvartetas iš operetės “Kai 
gėlės žydėjo” (Schuberto) at
liks melodingą serenadą, ir dar 
kelias kitas dainas. Kvartetui 
akompanuos K. Steponavičiaus 
vadovaujamas orkestras. Orkes
tras taip pat atliks ir Schuberto 
išgarsėjusią “Nebaigtąją simfo
niją”. Kaip ir prieš daugelį me
lų, tas klasikinis kūrinys vis 
dar tebėra populiarus ir visų la
bai mėgiamas.

Vakaras prasidės 4 vai. po 
pietų. i—Būsiu

Misevičienė Sužeista 
autobuso nelaimėje

Kovo 15 d. vakare, važiuo
jant namo iš žvejų L. Kublic- 
ko, J. Grišmanausko ir E. Pau
lausko prakalbų iš Lietuvių Au
ditorijos, įvyko nelaimė autobu
so, kuris įvažiavo į automobilį 
ties Halsted St. ir Garfield Blvd.

Autobusas užgavo į šoną au
tomobilį, sulaužė pirmąjį ratą 
ir patį automobilį aplaužė. Au
tobusas susvyravo. Jis buvo, pil
nas žmonių, stačių, susigrūdu
sių kaip sardinų skardinėje; bu
vo ir lietuvių; ir man pačiam 
teko būti tame autobuse.

Autobuse kilo panika. Juodu
kas, buso vairuotojas, važiuoja, 
nestoja, žmonės ėmė šaukti, kad 
sustotų, nes esą sužeidę žmo
nių. Pagaliau sustojo. Pasirodė, 
kad ir autobusas apdaužytas.

Autobusui trūko gazolino 
vamzdis, ir gazolinas smarkiai 
bėgo ant žemės.

Žmonės išsigandę visi bėga 
laukan, bijo, kad nesudegtų. Va
žiavo autobusu daug lietuvių, 
daugiausia tremtinių. Buvo ir 
sena naujienietė. ponia Al. Mi- 
sevich-Misevičienė, 706 W. 60th 
Place, kuri sakėsi, kad jos koja 
lengvai sužeista, oda nutrinta.

Netrukus atvyko ugniagesiai, 
kurie bėgantį gazoliną gatve 
greitai užliejo chemikalais.

Automobilyje buvę jauni žmo
nės sakė, kad ir jie esą lengvai 
sužeisti.

Visiems autobuse buvusiems 
baimė praėjo, kaip gavo progą 
laukan išeiti. Man, sėdint auto
buso !įgale jau buvo pradėjusi 
kilti mintis, kad, ugniai pasiro
džius, reikės mušti buso langą 
ir pulti laukan. Senas Petras

Neišaiškinti nužudymai
Adv. Beardsley, kuris kandi

datuoja į valstybės gynėjus res
publikonų sąraše, sako, jog nuo 
1927 m. Chicagoje 2,271 žmog
žudystė nesanti išaiškinta. Iš 
viso per tą laiką užregistruota 
6,511 nužudymų.
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G g L I N I N I A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

LOVEIKIS s^eS“MlesLU 3 I i V Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankia išima 

ir Pagrabams.
8316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308V_—.........

GUŽAUSKŲ
BEVIELI HILLS GtLMCLA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6001 SO. WENTWORTH AVE.
Teief.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

URBA

Bagočiaus palaikai 
Tautinėse Kapinėse

Fortunato Bagočiaus pelenai 
jau atvežti į Chicago ir padėti 
Lietuvių Tautinėse; Kapinėse.

Advokatas Bagočius mirė 
Bostone, Mass. Ten jis buvo pa
šarvotas, jo palaikai buvo sude
ginti, o pelenai sudėti į urną. 
Neseniai ji jau atvežta į Chica
go. z

Bagočių šeima jau seniai tu
rėjo nusipirkusi didoką sklypą 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse. Jų 
sklype jau yra palaidoti keli as
menys. Dauguma yra Bagočių 
draugai ir pažįstami, ne šeimos 
nariai.

Paskutiniu metu Bagočiai gy
veno Bostone, bet velionis visą 
laiką norėjo, kad jo palaikai bū
tų atvežti į Chicago ir palaidoti 
Tautinėse Kapinėse, kur yra su
telktas didžiausias labiausiai pa
sižymėjusių lietuvių būrys.

Kartu su Fortunato Bagočiaus 
urna į Chicago atvežti pelenai 
ir mažiuko Bagočių sūnaus, mi
rusio prieš keliolika metų. Sū
nus bus laikoj amas kaistu su tė
vu.

Kiek teko girdėti, Chicagos 
visuomenės veikėjai ir artimes
nieji Bagočiaus draugai rengia
si organizuoti iškilmingas laido
tuves. Bagočius aktyviai veikė 
įvairiose organizacijose ir Chi
cagoje turi didoką skaičių drau
gų. Laidotuvių organizatoriai, 
aišku, iš anksto šiuo reikalu tu-, 
rėš susitarti su velionies našle.; 
Apie tai visuomenė bus plačiau 
informuota. Bagočiaus Draugas

Tik beveik pusė 
apkaltintų

Chicagos husikaltimų komite
to daviniai rodo, jog iš valsty
bės gynėjo Boyle pereitais me
tais prisiekusiųjų teismui ati
duotų asmenų tik 58.6% tebuvę 
pasmerkti. Tuo tarpu pats Boy
le tvirtinoš jog jo pastangomis 
89% kaltinamųjų buvę pasmerk
ti.

Pavasarinis
“Naujienų” vakaras

šių metu balandžio 20 diena 
Sokolų svetainėje įvyks pavasa
rinis NAUJIENŲ vakaras.

ANTANAS MEZLAIŠKIS 
2148 West 23rd St.

Mirė 1952 m. kovo 17 d., 
8:10 vai. ryto. Gimęs Lietu
voje, Marijampolės apskr., 
Daukšių parap.

A. Mežlaiškio žmona Alek
sandra (pagal tėvus Grigera- 
vičiūtė) jau anksčiau yra mi- 

*rusi.
Paliko nuliūdęė 2 dukterys: 

Antoinette, Lucille Slatis, žen
tas Daniel, anūkė Lucille ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Kęstučio Dr-jai ir 
Lietuvių Piliečių Darb. Klubui

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4330 South 
California Ave. Penktadienį, 
kovo 21 d., 9:00 vai. ryto bus 
lydimas iš koplyčios į St. Ag
nes (39 St. ir Washtenaw 
Ave.) parąpi. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jamas Šv. Kazimiero kapinė
se.

V’si a. a. Antano Mežlaiškio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam. paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentas, Anūkas ir 
Gimines.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis 
Tel. YArds 7-1741.

UODtSIO VALANDOJ
1 Sotihilt ĮMAŽEIKA s EVANS
Į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
i 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and ’

REpublic 7-8600-8601 Parkins
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse zausime koplyčia arčiau iusp namu

. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 - CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENąIr NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
| Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481
i '1 .
1: 4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
I telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Chicagos
Į Lietuvių
| Direktorių

Asociacijos

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI AMBULANCE
PATARNAVI
MAS DIENĄ
IR NAKTĮ

★
TURIME

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO

DALYSE

STEPONAS C. LACHAWICZ
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2814 W. 28rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5713

. ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE, Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3819 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139
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LIETUVOS LAISVINIMO REIKALAI .
sų Lietuva, iš senų laikų lietu
vių gyvenama. Mes tylėjome, 
kai SSSR kariuomenė įsiveržu
si beatodairiškai ten šeimininka
vo ir šeimininkauja, vietos gy
ventojus iš. savo gyvenamų vie
tų išstumdarna, juos naikinda
ma. Lietuvis myli savo žemę, 
prie jos prisirišęs, ir, supranta
ma, raudoniesiems artėjant, lie
tuviai nepajudėjo iš savo vietų, 
nenorėjo savo mylimų sodybų 
apleisti. Neabejotina, kad dau
guma ten pasiliko lietuvių kil
mės ir sulaukė jie šiurpaus sa
vo likimo. Ar pasaulis žino apie 
tai ? Ar mes skelbėm tas žinia's ? 
O dabar į tą žemę reiškia savo 
norus lenkai, gudai, vokiečiai. 
O mums ar jau vistiek, kas tas 
žemes ateity valdys? Ar dėl tų 
žemių ateities likimo mes savo 
tarpe jau susipratome? Ar turi
me ką pasiūlyti mūsų kaimy
nams ?

terms 
t 18 weeks to

apdairumd, apsukrumo 
ar kitamei atsitikime 
atsakingiem politikam 
skaudų likimą. Juk S-

(Pabaiga) (valstybei; abejotina, ar ji liks
Kai SSSR tapo demokratijos vokiečiams. O tai kraštas—Prū- 

valstybių karo fronte viena iš 
jų sąjungininkių, tai Britų at
sakingi politikai pradėjo dery
bas su SSSR, kuri tų derybų 
pagrindan dėjo, kad Pabaltijo 
trijų valstybių įjungimas į So
vietų S-gos respublikų šeimą bū
tų teisiškai pripažintas. Angli
jos vyriausybė buvo linkusi su
tikti. Bet kai JAV prezidentui 
Rooseveltui apie tai buvo pra
nešta, jis tvirtai pasakė: ne! 
Tuomet anglų politikai taip pat 
suabejojo, ir iš tos pasirašytos 
20 metų sutarties tarp Britų 
imperijos ir SSSR tas pripaži
nimas dingo.
ALT budėjo Lietuvos sargyboje

Visuose frontuose karo veiks
mams įsisiūbavus, visame poli
tiniame veikime pradėjo įsiga
lėti jėgos svorio persvara, to
dėl tais metais Alto veikimas 
buvo žymiai pasunkėjęs ir reikė
jo daug 
viename, 
priminti 
Lietuvos
SSR buvo viena iš demokratijos 
sąjungininkių, tai yra tų vals
tybių, kuri pavergė Lietuvą ...

1942 m. Anglijos spauda pra
dėjo nedviprasmiškai rašyti, 
kad dėl Pabaltijo trijų valsty
bių likimo tektų susiprasti, t. y. 
laikyti .jas SSSRi respublikomi. 
1943 m. SSSR kariuomenės 
šventės proga Stalinas pasakė 
triukšmingą kalbą ir suminėjo 
Lietuvą, Latviją, Estiją kaip S- 
SSR respublikas. Tais ir dar ki
tais atsitikimais teko kaip nors 
atsiliepti, JAV vyriausybei pri
minti, kad tų kraštų įjungimas 
į SSSR nėra teisiškai pripažin
tas, kad jų likimas galės būti 
ateity išspręstas. Tais jautriais 
klausimais ir tuo opiu momentu 
reikėjo rašyti memorandumai. 
Lietuvių tarpe tokiam darbui ne
būta patyrusių, o svetimų tar
pe tokio ieškoti nederėjo, nes 
būtų reikėję krūvą pinigų jam 
pakrauti. Todėl Dr. P. Grigaitis 
pats imasi darbo. Parašęs rodo 
toj srity daugiau patyrusiems. 
Jie. užtikrino, kad gerai parašy
ta, tai yra taip, kaip tokiais at
sitikimais rašomi diplomatijos 
raštai.
Amerika skiria lietuviams 
daugiau dėmesio

Ne į visus JAV vyriausybei 
siunčiamus raštus būdavo gau
nami vienodi atsakymai. Kiti 
būdavo tik pakvituojami, o jau 
vėliau, ypač pradedant 1943 me
tų pabaiga, veikimo sąlygos pa
lengvėjo. Mat, SSSR ateities pla
nai vis labiau pradėjo ryškėti, 
jų užsimojimai aiškėti, tuo pa
čiu SSSR simpatijos, kas jas 
jiems turėjo, bluko. O1 dabar jau 
visai kas kita. Jau JAV yra tin
kamai informuota, kas tie yra 
Lietuvos politiniai veiksniai už
sieniuose, ir turi su jais santy
kius.
Maž. Lietuvos reikalai

Deja, tuo pačiu metu mūsų iš
eivijoj kilo bereikalingas erzelis 
del įvairių derybų, lyg ir portfe
lių pasidalijimo. Jei jau esama 
pragiedrulių, tai iš to dąr neiš
eina, kad Lietuvos byla jau lai
mėta. Visi didieji sunkumai dar 
pryšaky. Dar sunku įspėti, ko
kie dar didesni sunkumai gali 
pakely atsirasti. Vieton erzelio, 
tenka atsidėjus dirbti, štai mum 
turi rūpėti Maž. Lietuvos sri
ties likimas. Sunku prileisti, kad 
toji sritis tektų; ateities rusų

Įvairių įsitikinimui žmonės gali 
susitarti

Yra dar daug kitų neišspręs
tų klausimų. Tatai nedera viso 
mūsų politinio veikimo centru 
daryti vien nevaisingas derybas 
įtakų sefrų pasiskirstymu. Rei
kia veikti visiems suburtomis 
pajėgomis, kaip kad susiburta 
Alte. Iš tokio susibūrimo neiš
eina, kad reiktų išsižadėti savo 
politinių įsitikinimų. Jie neiš
vengiami, be jų gyvenime neap
sieisi; bet, bendrai dirbant, ga
limas pažiūrų suderinimas. Nė
ra vengtini ginčai ten, kur rei
kia. štai JAV gyvenime pasitai
ko kartais net labai šiurpių gin
čų, o vienok JAV ne silpnėja, 
bet visokeriopai eina pirmyn, 
stipryn.

Kovosim už demokratinę 
Lietuvą

JAV visas gyvenimas yra 
sunkte persisunkęs demokrati
jos dvasios. JAV noriai bendra
darbiauja su visais kemokrati- 
jos kraštais, todėl lietuvių poli
tinių veiksnių visas, darbas tu
ri taip pat eiti demokratijos ke
liu. Nepriklausomos Lietuvos 
valstybės tvarka turės būti de
mokratija pagrįsta.

Mes esame tas, kas mes esa
me, ir tokie turime likti. Lietu
vis ne tik savo įsitikinimais yra 
demokratas, bet toks ir savo pa
dėtimi. Būkime laisvi, savo nuo
monę turėkime ir gerbkime ki
tus, ją turinčius. Dirbkime iš
vien, Lietuvos skaudus likimas 
mus, visus įpareigoja. Ginčai 
kiekviename darbe nėra išveng- 
tini, jų ir čia nesibijokim, bet 
mokėkim susiprasti. Jei išmok
sim kitų pažiūras gerbti ir jas 
vertinti, susiprasime.

Nesnaudžia visi mūsų kaimy
nai. Jie veikia dėl savo ateities. 
Kiti jų tyko mūsų žemių. Budė
kime, dirbkime ir mes. Darbo 
tokios daugybės, kad čia kiek
vienas gali jo surasti Lietuvai 
patarnauti.

Daug įdomių ir gražių kitų 
minčių savo pranešime Dr. P. 
Grigaitis pasakė, bet čia viso ne
surašysi. Bendrai Dr. P. Grigai
tis visu savo pranešimu suteikė 
daug įdomių žinių iš ALT neto
limos praeities veikimo.

Po Dr. P. Grigaičio pranešimo 
buvo keletas paklausimų. Klau
sė Matukas, Sugintas, Talalas ir 
kiti.

Susirinkimą baigiant, buvo 
pasiūlyta teisininkams susido
mėti genocido byla ir jos JAV 
ratifikavimo klausimais ten, kur 
reikia, pasisakyti. Koresp.

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS

Kazio Borutos Knyga Baltaragio Malūnas
BALTA RAGIO MALŪNAS —knyga, kurią 1945 tmi. rudenį bolševikai 

per apsirikimą išleido Lietuvoje, bet tuojau surinko iš visų kny
gynų ir sunaikino.

BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kuri primena mums Lietuvą visa- 
me jos puikume, kurios puslapiai tebedvelkia Lietuvos vėju ir 
arimų kvapu, kurioj vaizduojamo kaimiečio vargai ir rūpesčiai 
toki mažučiai ir mieli, palyginus juos su šiurpia šiandienybe.

BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kokių maža mūsų pokarinėje lite
ratūroje, kuri mums parodo mūsų kraštą ir lyjant, ir saulei švie
čiant ir vėjams ūžaujant, o autorių pačiame talento subrendime.

BALTARAGIO MALŪNĄ išleido Knygų Leidykla TERRA. 256 psl., 
kaina $2.50. Reikalaukite: TERRA, 946 W. 31st Place, Chicago 8, III.

IERE' IE KK

bJWUfC to own this

.^7 . I beautiful Rotary Ironer
with chromium-plated legs. A perfect addition 
to.your kitchen or laundry. Blends with modern 
kitchen furniture. Irons everything—from shirts 
to dresses—with ease and speed. And what a 
wonderful ironing job it does, too! After iron
ing, close the cover—heat and motor shut off 
automatically.

•V VMI be amazed how soon you 
can iron with professional results

• Large 26-inch ironing roll
• 136 square inches of 

ironing surface
• Two speeds—fast and slow
• Convenient knee operation 

plus fingertip control
• Two Dial-the-Fabric 

temperature controls
• Two end shelves for storing 

finished pieces
• No oiling required
• One-year written warranty

Ask for a FREE Demonstration Way

De Luxe G-E Automatic Washing
EASY TERMS

78 WEEKS TO PAY

NEW G-E AUTOMATIC WASHER
GIVES YOU MORE FOR YOUR MONEY.'

G-E ACTIVATOR* WASHING ACTION 4

DEEP ACTIVATED RINSE 4

FAST “SPIN-OUT” DRYING ACTION 4

ONE CONTROL DOES EVERYTHING 4
I-YR. WARRANTY ON ENTIRE WASHER 4*8

See this new G-E Automatic Washer in action today!

Get extra capacity 
with a G-E Washer!

ACTIVATOR* WASHING ACTION
WASHES ĘVERY PIECE INDIVIDUALLY!

EASY
TERMS

78 WEEKS TO PAY

Model AW 462

General Electric 10-lb. ca
pacity means bigger loads— 
fewer loads than average—less 
trouble and less work for you.

" IN S TINCTIV E " WRINGER • Ą D J U ST A B LYTIME R 
ON E-YEAR WRITTEN. WARRANTY ■ 

____ •

STRATOLINER RANGE

TERMS

. O-E Calrod* unit. Ihrongholdl 
. “.I-A-Cook light, and P“*1’ 

buttonsl
• Huge Tripl-Ovenl
. Built-in pressure cookerl
. Automatic oven timert
• Hi-style control paneli

See our complete line of

GENERAL^ ELECTRIC
APPLIANCES

Easy Terms — Liberal Trade-in Allowances

11315 SOUTH MICHIGAN AVENUE . WATERFALL '8-8100

7949 SOUTH ASHLAND AVENUE HUDSON 3-9200
• X

1741 NORTH HARLEM AVENUE BERKSHIRE 7-5100

OPEN EVENINGS UNTIL 10 P. M. EXCEPT SATURDAY AND SUNDAY
/ ■

SEE OUR COMPLETE LINE OFGENERAL @ ELECTRIC APPLIANCES & TELEVISION
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Trumano Nuomonė Apie Staliną
Daugelis atsimena, kaip prez. Trumanas prieš kokius 

dvejetą metų sakė, kad ‘‘senis Juozas” (old Joe) Stalinas 
esąs neblogas žmogus, tik dauguma narių jo Politbiure 
neleidžia jam žmoniškai elgtis. Nevienas piktinosi tokiu 
prezidento naivumu.

Bet dabar išėjo knyga apie Trumaną, pavadinta “Mr. 
President”, iš kurios turinio matyt, kad jau daugiau, kaip 
prieš šešetą metų, JAV prezidentas neturėjo pasitikėjimo 
Rusijos diktatoriui.

Knygoje yra atspausdintas Trumano “memo” (raš
tas), kurį jisai sakosi pats perskaitęs tuometiniam valsty
bės sekretoriui Byrnes’ui, bardamas jį už bereikalingų 
nuolaidų darymą bolševikams, dargi negavus prezidento 
sutikimo. (James F. Byrnes, kuris dabar yra South Car
olina gubernatorius ir politinis Trumano priešas, ginasi 
tokio barimo iš prezidento negirdėjęs.)

Tame rašinyje, 1946 m. sausio mėn., prez. Trumanas 
išreiškė savo nepasitenkinimą, kad Maskvos konferenci
joje valstybės sekretorius Byrnes buvo perdaug nuolaidus 
Maskvai, svarstant Rumunijos ir Bulgarijos taikos sutar
čių sąlygas, ir jam sakė, kad reikia “geležinės kumščios” 
rusams suvaldyti. Esą:

“Man įkyrėjo rusus paikinti (t am fired of babying the 
Russians)”.

“Jei Rusijai6 nebus parodyta geležinė kumščia, lydima 
stipria kalba, tai netrukus bus naujas karas. Jie supran
ta tik vieną kalbą — ‘Kiek divizijų jūs turite?’ ”

Porai mėnesių praėjus po to, prez. Trumanas įsakė 
JAV ambasadoriui Walter BedelLSmith perduoti Stali
nui prezidento nusivylimą tuo, kad iš Irano nebuvo at
šaukta kovo 2 d. sovietų kariuomenė, kaip kad buvo pri
žadėta.

Čia galima, be to, dar priminti ir Churchillo pasakytą 
Foultone, prez. Trumano akivaizdoje, kalbą apie sovietų 
“geležinę uždangą” ir “policinę valstybę”.

Iš to visko galima numanyti, kad JAV prezidentas ne
buvo toks naivus, kaip atrodė tiems, kurie girdėjo jo pa
stabą apie gerąjį “old Joe” Staliną. Kai kas spėja, kad 
Washingtoną tada buvo pasiekę gandai, jogei Kremliuje 
kilę aštrių nesutikimų, ir prezidentas tyčia gyręs dikta
torių, norėdamas pagilinti “skilimą” Politbiure.

Kaip ten bebūtų, bet seniai turėjo būti visiems aišku,, 
kad ne tik principinės nuolaidos, o ir diplomatiniai kom
plimentai neatvers to diktatoriaus į žmoniškumo kelią, 
Jisai turi pagarbą tiktai “geležinei kumščiai” ir armijos 
divizijoms bei atominei bombai.

EVOLIUCIJA VISUOMENĖJE 
-IR PRIEVARTA 

(APŽVALGA)
Prieš kiek laiko šioje vietoje 

teko padaryti keletą pastabų is
torijos filosofijos klausimu, ku
rį palietė vienas “Draugo” ben
dradarbis, aiškindamas skirtu
mą tarp “materialistų” pažiū
ros į fizinį darbą ir katalikų. 
Jisai sakė, kad “dialektinio ma
terializmo” šalininkai žiūrį į fi
zinį darbą, “kaip į teisingą bau
smę”, nes pagal tą filosofiją 
“žmonijos istorija yra kartu ir 
jos teismas”. O katalikiškai pa- 
sauliožiūrai tai esą “nepriimti
na”.

“Naujienose” buvo parodyta, 
kad šitoks aiškinimas yra visai 
klaidingas. Materialistinė filo
sofija nežiūri į istorijos eigą, 
kaip į nuopelnų ar nusikalti-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams$9.00 
Pusei metų 5.00 

Trims mėnesiams______ 2.50
Užsieniuose:

Metams ----------- .------------ $11.00
Pusei metų 6.50
Trims mėnesiams________ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

mų grandinę, bet stengiasi su
rasti vykstančių gyvenime pa
kitėjimų priežastis objektyvio
se aplinkybėse, kreipdama sa
vo dėmesį ypač į materialines 
jėgas, veikiančias visuomenėje. 
O tuo tarpu katalikiška filoso
fija kaip tik aiškina visą žmo
nijos istoriją, kaip “Dievo bau
smę”, ir specifiškai sunkų dar
bą laiko rezultatu žmogaus pa
smerkimo už Adomo ir Jėvos 
nusikaltimą rojuje.

Į šituos mūsų nurodymus 
“Draugo” bendradarbis V. Bgd. 
neturi ką atsakyti. Bet vistiek 
jisai bando atsikirsti, pasikvies
damas pagalbon — ar žinote 
ką? Na gi “draugą” Staliną!

r “Marksizmas” pagal 
Staliną

Vartydamas “marksizmo ir 
leninizmo vadovėlius”, V. Bgd. 
sakosi neužtikęs juose tokių da
lykų, kaip teisingumas, teismas, 
nusikaltimai ir Lt, bet užtikęs 
“prievartą”.

Marksinėje santvarkoje arba, 
anot jo, sąrangoje, viešpatau
janti ekonominė prievarta, ku
rią “nesivaržydamas” paskelbė 
Marksas “savo knygos įžango
je” 1859 m.

V. Bgd. rašo:

Apie šią jo įžangą komunistų par
tijos istorijos vadovėlis (1940 metų, 
Maskvos leidinys) sako, kad tai yra 
“geniališkiausias istorinio materia
lizmo esmės suformulavimas”. Mark
sas ten sako: “Visuomeninėje savo 
gyvenimo gamyboje žmonės sueina 
į tam tikrus būtinus, nuo jy valios 
nepareinamus santykius — gamybos 
santykius, kurie atitinka tam tikrą 
jų materialinių gamybinių jėgų išsi- 
plėtojimo laipsnį... Ne žmonių są
monė nusako jų buitį, o priešingai, 
jų visuomeninė buitis nusako jų są
monę”.

Taigi matome, kad “Draugo” 
bendradarbis pasėmė savo 
marksizmo supratimą iš Rusi
jos komunistų partijos istorijos 
vadovėlio, kurį aprobavo Sta
linas ir įsakė studijuoti moky
klose ir partijos narių susirin
kimuose. Iš šito oficialaus sta
linizmo doktrinos šaltinio jisai 
patyrė, kad

Materialiniai gyvenimo reikalai 
yra tas dėsnis, pagal kurį yra rikiuo
jamas gyvenimas marksinėje sąran
goje (santvarkoje. — "N." Red.). 
Materialiniai reikalai yra norma, pa
gal kurią žmogui šioje sąrangoje yra 
vykdoma prievarta.

Bet tai yra gryniausias nesu
sipratimas, nuo pradžios iki 
galo. *V/-.'

Juk ta ištrauka iš Markso 
knygos įžangos visai nekalba 
apie kokią ’ nors specifinę 
“marksinę sąrangą (arba san
tvarką)”, o kalba “gamybos 
santykius” ir jų priklausomybę 
nuo “gamybinių jėgų išsiplėti
mo laipsnį” bet kurioje visuo
meninėje santvarkoje, taigi — 
ir antikinėje (senovės Romos) 
santvarkoje, ir feodalizme, ir 
buržuazinėje visuomenėje.

Evoliucija visuomenėje
Jei V. Bdg. būtų nepasitenki

nęs tais keliais sakiniais, kurie 
jam įstrigo galvon, skaitant 
Stalino vadovėlį, o būtų paėmęs 
ir perskaitęs Markso veikalą, 
kurį jisai cituoja, tai jisai būtų 
Supratęs (o gal, ne), kad tenai 
eina kalba apie evoliuciją vi
suomenėje ir jos priežastis.

Pagrindinė* . visuomeninės 
evoliucijos priežastis, pagal tą 
teoriją, tai — gamybinių jėgų 
plėtojimąsi. Joms besikeičiant
— gausėjant, augant, didėjant,
— keičiasi gamybiniai santy
kiai ir, drauge su jais, nuosavy
bės formos, gyvenimo papro
čiai, žmonių paž valgos ir t.t

Ar V. Bgd. sutinka su šitokia 
istorijos interpretacija, ar ne, 
tai jo dalykas, bet nereikia iš
kreipti kritikuojamo autoriaus 
minčių. Jokios sąrangos, pa
remtos “ekonomine prievarta” 
Marksas niekad nesiūlė. Jisai 
tik nurodė ekonominių jėgų 
dominavimą visuomenėje, ne
žiūrint kokia būtų, jos forma.

Dabar apie tą “prievartą”.
“Draugo” bendradarbiui kri

to į akį, jo cituojamoje ištrau
koje, Markso žodžiai, kad žmo
nės sueina į tam tikrus, “būti
nus, nuo jų valios nepareina
mus santykius”, jo pavadintus 
“gamybos santykiais”. Tai reiš
kia, girdi, prievartą, ekonomi
nius varžtus ir žmogaus teisių 
paneigimą. Bet, vietoje reikšti 
pasipiktinimą, geriau būtų bu
vę pagalvoti.

Imkime pvz. valstietį,, užgi
musį feodalizmo gadynėje: pa
prastas jo likimas buvo, virsti 
baudžiauninku. Imkime negrą, 
gyvenusį prieš 1863 m. kuriame 
nors pietiniame JAV steite: ji
sai buvo vergas, šiandien bau
džiavų ir vergijos nebėra civi
lizuotuose kraštuose, ir netur
tingas žmogus čia gali pasida
ryti gyvenimą, dirbdamas kam 
nors už atlyginimą. Kokie eko
nominiai santykiai visuomenė
je, prie tokių žmogus turi pri
sitaikyti, jeigu jisai nori gyven
ti. Net ir turtuolis neįstengia tų 
santykių savo valia pakeisti.

Tai yra gyvenimo būtinybė, 
kurios neišrado nei Marksas, 
nei kas kitas. Ji valdo kiekvie
ną asmenį ir visą visuomenę; 
nuo jos pabėgti negalima. Bet 
labai svarbu ją suprasti, kad 
būtų galima sėkmingiau su jos 
slegiančia jėga kovoti.

Kova del žmogaus laisvės
Žmogus kovoja su kenksmin

gais jam gamtos jėgų reiški
niais; taip pat ir su nepalan
kiais jam visuomenės jėgų reiš-

Food's at your Fingertips?
@ It’s so easy to reach everything in this big, con
venient "Super-Stor”®— 72% of all your foods are in 
fingertip reach! Shelves and Butter Bin in the door. 
Two spacious Hi-Humidity drawers on rollers. Two 
sliding shelves. Swingout Leftover Rack with 3 clear-

EASY TERMS top containers. Roomy tall- 
LIBERAL bottle zone. Come in and see

TRADE-IN all its great features!
ALLOWANCE &

SENSATIONAL 

CIRCULAIRE 
COOLING ACTION!

The right cold, the right 
humidity for all foods at all 
times. Continuous flow of 
coldforperfectrefrigeration;

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 W. Cėrmak Rd. Bishop 7-3333

Open Monday and Thursday Evenings.

i c d ’ a ” d -j d vi o ai

kiniais. Gamtoje veikiančių jė
gų žmogus nepanaikina, bet ji
sai stengiasi arba nuo jų apsi
saugoti, arba jas taip pakreipti, 
kad jos jam tarnautų. Panašiai 
ir visuomenė: čia irgi stengia
masi iš vienos pusės apsiginti 
nuo tų jėgų, kurios žmogui 
kenksmingos, iš antros pusės— 
pakreipti jas savo naudai.

Šita kova yra juo sėkminges
nė, juo aiškesnis yra tų jėgų 
supratimas: kas yra tos jėgos, 
kas jas kontroliuoja ir kokia 
kryptim jos vystosi. Trumpai 
sakant, norint išvengti ekono
minių varžtų blogybių, reikia 
suprasti visuomeninio gyveni
mo keitimosi įstatymus.

Marksas stengėsi Juos vysty
mosi įstatymus išaiškinti, kad, 
juos panaudodamas, žmogus 
galėtų pasidaryti mažiau pri
klausomas nuo tos būtinybės, 
kuri valdo jo gyvenimą.

O V. Bgd. išskaitė jo veika
lo žodžiuose visai ką kita, pri
imdamas už gryną pinigą Sta
lino “istorijos” vadovėlį. Stali
no santvarka (totalitarinė dik
tatūra) yra ne “marksizmas,

Pavergtosios Lietuvos liudininkai kalba
(Tęsinys)

Įteikiamos dovanos

Dr. P. Grigaitis pažymi, kad 
Alto daromi žygiai 3 žvejams iš
gauti leidimą apsigyventi Ame
rikoje, kur jie galėtų aplankyti 

iki galo įgyvendintas”, kaip 
jam atrodo, bet šlykšti mark
sizmo karikatūra. Maža, kad 
Rusijos diktatorius apkaišė ją 
“marksinėmis” plunksnomis! 
Juk Stalino konstitucija yra va
dinama “demokratiškiausia pa
saulyje” ir joje pilna sakinių 
apie demokratybę, laisvę, dar
bo žmonių gerovę, — bet ar 
bent vieną protaujantį žmogų 
šitie apgavingi papuošalai ap
gauna?

Ne ekonominė evoliucija pri
vedė Rusiją prie jos tariamo 
“komunizmo”, o politinis smur
tas ir žvalgybinis teroras. Sprę
sti apie jį reikia ne iš Maskvo
je skelbiamų teorijų, o iš dik
tatūros darbų.

įvairias lietuvių kolonijas ir pa
pasakoti lietuviams ir nelietu
viams, kas dabar dedasi Lietu
voje. Praneša, jog jau į kongre
są bus įneštas bilius, kuriuo no
rima suteikti jiems teisę apsigy
venti JAV. Ragina susirinku
sius aukoti ir prisidėti prie Lie
tuvos laisvinimo.

Sveikina 3 drąsuolius Aušros 
Vartų ir Lituanicos tuntų skau
tai bei skautės ir įteikia , atitin
kamas dovaneles ir tuntų bei 
seserijos aukas Lietuvos laisvi
nimui. Skautės pabrėžia, jog jų 
pasirodymą šiame krašte sustip
rinąs jaunųjų skaučių lietuvybę.

2 ha “buržujus”

Toliau kalba J. Grišmanaus- 
kas, kuris smulkiai papasakojo, 
kaip komunistai sugriovė Lietu
vos žemės ūkį ir suvarė ūkinin
kus į naujosios baudžiavos “dva
rus” — kolūkius (kolchozus).

(BUS DAUGIAU)

Skaitykite “N-nas”

• Full-width chiller tray

• Automatic defrost indi
cator

• Automatic door latch and 
door safety stop

@ Rust-proof aluminum 
shelves

• 5-Year Protection Plan on 
famous Thriftmaster Unit

--  --- -- -- -- " ------ s
Perveža baldus

Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

. .. , ... 1.. - ... . u /

—TREČIADIENIS, KOVO 19, 1952 
4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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CHICAGO SAVINGS AN D IOAN ASSOCIATION • JOHN PAKEL, Prezidentas- ■ . ■ ■ ■ - . . ■ . ' . •
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais-nuo 9 iki 8. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. ' ■ ■ ■ ■ -- ' ■ i į - - ■ : ■ ’ . ■

arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.
- . v.

t ' i. . » ’ / ’ „■ >• ■ r ’į •.-r •, t j?' \ " i, J' it. t'*--**.,

i Avė. • Tel: GRovehilI 6-7575
’ ■.. ‘ “ - / * -

nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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KUR VISADA BUVO IR YRA IŠMOKAMAS AUKŠTAS DIVIDENDAS
■ ■

KUR PINIGAI BUVO IR YRA IŠMOKAMI PAGAL PAREIKALAVIMA,
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TAUPYKITE
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Atvyksta iš Europos
Apie 1952 m. kovo 14 dieną 

į New Yorką atvyksta laivu 
“General Sturgis”, išplaukusiu 
iš Bremenhaven kovo 4 d., lie
tuviai :

Fraenkel, Ferdinand, Ludmil
la. Jie apsigyvens 120 E. 23rd 
St., New York, N. Y.

Frenkelis, Eugenijus — Reed 
.Farm, Valley Cottage, N. Y.

Goettel, Danięl, .Heilą—Ward 
Rd., Mansfield, Ohio.

Hein, Jakobine, Gustav, Wan
da — 6215 Harford Rd., Balti
more 14, Md.

Heppner, Meta, Gustav, Erich 
—-RFD 5, Mansfield, Ohio.

Lemke, Heimrich, Scholastika, 
George, Beruta — 730 Ę. 25th 
Street, Erie, Pa.

Lileikis, Jonas — Room 143, 
The Neil House, Columbus, O.

Mauritz’, Kurt, Kaethe, Karl- 
Heinz, Helmut, Reinhold—R. R. 
1, Box 145, Elgin, Ill.

Meier, Otto, Marie, Helene, 
Alfred, Wilhelm A.—IPost Of
fice Rd., Ehfield, Conn.

Mueller, Karl, Aniele, 
wig, Irene, Friedrich — 
3, Torrington, Conn.

Pohlmann, O s k a r, Stasia, 
Horst — 120 E. 23rd St., New

OFICIALUS
PRANEŠIMAS

APIE PRIMARY
BALIOTŲ SPALVĄ
Oficialus pranešimas čia skelbia

mas, kad’ oficialaus DEMOKRATŲ 
PARTIJOS primary balinto spalva 
Primary Rinkimams, kurie įvyks 
Balandžio 8, A. D. 1952, bus ROŽINE 
(Pink) ; kad oficialaus primary ba- 
lioto REPUBLIKONŲ PARTIJOS 
Primary Rinkimams, kurie įvyks 
Antradienį, Balandžio 8, A. D. 1952, ' 
bus ŠVIESIAI GELTONA (Canary).

RICHARD J. DALEY
COUNTY CLERK OF 

COOK COUNTY

Dated at Chicago, Illinois 
this 8th Day of March, 
A. D. 1952.

Brooklyn, N, Y

Lud-
RFD

Ruschas, Walter — 820 122nd 
St., College Point, N. Y.

Schell, Martha M., Gusitav — 
218 12th Ave., Paterson, N. Y.

Schimnielgennig, Adelė — 11 
Ashley St., Westfield, Mass.

Schultz, Gustav, Augusta L., 
Gustav E., Gertrud, Helmut — 
RD, Richmond Rd., Bedford, 
Ohio.

Sperber, Alfred, Hulda, Al
fred, Hilde, Dieter—142 Cush
ing Place., Buffalo 20, N. Y.

Szillus, Ernst — 328-87 St., 
Brooklyn, N. Y.

Trimakas, Olga, Stanislaus, 
Kirsten — Garden City, Mich.

—Balf Centras.
* * *

PRAŠO GARANTIJOS
i (German Ethnic)

Schmidt’as, gimęs 1913
gegužės 4 d. Fabriko darbinin
kas. Adressas: Schwe i n f u r t, 
Krūmine Gasse 16, Germany.

Juozui Ambraziejui, Brook- 
lyno Dėdei, 75 metai

Žinomas Brooklyno lietuvių 
visuomenininkas, ALT Sanda
ros organizatorius, buvęs “Vie
nybės” administratorius, Dėdė 
Juozas Ambraziejus švenčia 
75 metų sukaktį. Jo bendramin
čiai ir draugai, ALT Sandaros 
pirmosios kuopos sandariečiai, 
norėdami šią gražią savo gar
bės pirmininko šventę atžymė
ti, š. m. balandžio mėn. 26 d. 
Piliečių klube, Brooklyne, ruo
šia banketą. Parengimu rūpina
si komisija: pirmininkas — P. 
Mikalauskas, nariai — Barbo
ra Darlys, A. Vaišvila, P. Dagys 
ir A. Ošlapas.

Apie Dėdės Ambraziejaus 
gyvenimą plačiau parašysime 
kitame numeryje. —A. N.

m,.

Melrose Park, Ill.
Balfo reikalai

Balfo skyriaus valdyba prašo 
visus narius susimokėti metinį 
nario mokestį už 1952 m. po $1.

Taipgi prašo visus lietuvius, 
kurie yra dar nenariai, įsirašyti 
Balfo nariais.

Nepamirškim Vokietijoj liku
sių varge senelių, ligonių ir naš
laičių; įsirašydami nariais ir 
įmokėdami 1 dol. metams, pa
remkime juos.

Sumokėti galima: A. Jarui, 
133 N. 14 Ave., Melrose Park; 
M. šeštokui, 308 So. 22 Ave., 
Bellwood, ir S. Pabijauskui, 
1510 N. 35 Ave., Melrose Park. 
Arba per susirinkimus, kurie 
vyksta kiekvieno mėn. paskutinį 
sekmadienį p. Andriaus name, 
919 Broadway, 2 vai. po pietų.

Skyriaus Valdyba

Policininkas išgelbėjo 
moterį nuo mirties

Town Hall policijos stoties bu
dis seržantas Culleney kalbėję 
telefonu su viena moteriške, ku
ri paskambino į policiją, saky
dama norinti nusižudyti, nes ji 
esanti nusiminusi dėl savo vyro 
mirties.

Seržantas tuo tarpu vis palai
kė su ja pasikalbėjimą. Sužino
jo jos vyro pavardę W. Bolling 
ir paskui netrukus surado ant 
stalo bylą, iš kurios paaiškėjo 
jo bei šios moteriškės adresas 
1208 Montrose. Tuoj davė žinią, 
kad policija vyktų tuo adresu.

Netrukus, besikalbėdamas te- 
lefonu, išgirdo, kad kažkas bel
džiasi į jo pokalbininkės duris. 
Seržantas pasakė jai, kad juos 
įleistų, nes tai esanti policija. 
Ji padėjo ragelį, ir policija įsi
veržė į jos butą. Jie rado Mrs. 
Bolling, 63 metų moterį, pasi
lenkusią ant gazinės krosnies.

Seržantas taip pat pasiuntė 
tuo adresu gaisrininkus, kurie 
moteriškę atgaivino. Ji paskui 
buvo nugabenta į Racine Ave. 
policijos stotį už netvarkingą 
elgesį.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms rei Kalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

Garsinkites ‘N-nose

SOTUS ALKANAM PADEK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co- 
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv. 
šokolado.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... $5.00
E) 20 svarų cukraus ..........  $4.70
I)' 5 svarai margarino ....... $3.70

GARSINKITES “NAUJIENOSE”
• X

S
presents a new style In TV

£

ggp £1

■

CABINET
I

ftBIG
20 inch
serfi e n wk

i ’

AT AN AMAZING LOW PRICE!

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvii 
draugas.

LIETUVIŲ BENDROVES

KRAUTUVĖS

SAUGIAI

ORB
3224 SO. HALSTED ST 

Tel. Victory 2-4228
41 S3 ARCHER AVE.

Tel. LAfayette 3-3171 
CHICAGO, ILL.

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

LEATHERETTE

COVERED

|M
H

Wonderfully clear 20 inch pictures at a price that’s hard 
to believe! Good-looking table cabinet covered with 
Mahogany color leatherette. Instant "Target” tuning of 
both ra^r-sharp picture and "Golden Voice” sound. 
Acoustinator Tone Control varies tone to your preference. 
3-Position Area Selector Switch boosts reception power 
in distant areas. Anti-reflection Glare-Guard eliminates 
fight interference. Improved Bilt-in-Antenna.

FREE HOME DEMONSTRATION...

ARBET’S,
2442 West 47th Street
1746 West 47th Street

a

MODEL 21T1

’24S-95
Price includes 1 yr. 

warranty
Fed. Tax extra.

EASY TERMS
78 weeks pay

ne
Virginia 7-0700
Virginia 7-3377

Open Monday and Thursday Evenings

APSIGALVOK IR TAUPYK

O

PADĖTI PINIGAI NEŠA
DIDESNĮ DIVIDENDĄ

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas...................        $31,377,000.00
Atsargos Fondas didesnis negu................ $3,000,000.00

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00.

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4 £

4192 Archer Avė., kampas Sacramento Ave Telefonas: VIRGINIA 7-1141.
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., treč. uždarytas.

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO

TeL Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. atidarė ofisą \
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036

Rezidencijos BEverly 8-8444
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue.

Ofiso valandos:

šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. K MAKAR ” 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

TelJPUllman 5-8277

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 ’.VEST G3rJ STREET 
^netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557
KITI LIET. DAKTARAI

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

Off iso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J, BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 

ofisas ir butas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS- 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: ,
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 
\ išskyrus sekmadienius.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

P- 
p.p.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12. 
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayette 3-3210 

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580 
Vai.: pirm., autr. ir ketv. 3—5 v. 

trečiad., penkt. fc šečtad. 3—8 v.
V.

i

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p, 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis»Labokas 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Val.:_ 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Ave. 
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko aklnids, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui. .j'

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

J Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
..tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill. 

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III

Garsinkites “N-nose”
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Jusu rūšies 
degtine 
jusu rūšies 
kaina!

ALEX AMBROSEIŠ JAV LIETUVIU TEATRO PRAEITIES
I .......—............ ..............................................................................

Lietuviu Scenos Mylėtojų Ratelis Roselande
(Tęsinys)
1922 m.

Sausio 15 d. suvaidinta veikalas 
“Vargšas Tadas” Brolių ir Seserų 
Draugijai. Gauta $25.

Vasario 7 d. paaukota dėdės Šerno 
paminklui $10.

Kovo 7 d., mirus nariui D. Šatkui, 
nupirkta gėlių vainikas už $15.

Kovo 26 d. suvaidintas “Avinėlis ne
kalčiausias”. Pelno $30.

Liepos 19 d. nutarta pakviesti Dra
matišką Rateli, kad bendromis spė
komis galima būtų pastatyti gerą vei
kalą gerame teatre.

1923 m.
Sausio 7 d. suvaidinta veikalas “In

teligentai ir parinktieji žmonės”.
Kovo 18 d. ratelis turėjo vakarienę 

su muzika ir kitokiais pamarginimais.
Bal. 23 d. nupirko Liet. Darb. Namo 

Bendrovės šėrų už $50.
Gegužės 19 d. turėjo draugišką va

karėlį. Pelno liko $14.
Lapkr. 8 d. suvaidinta “Mulkinę ir 

mulkintojai” LDK Gedimino Draugi
jai. Gauta $20.

1924 m.
Vasario 18 d. suvaidinta veikalas 

“Vargšas Tadas” SLA 55 kuopai. Gau
ta $15.

Birželio 3 d. ratelis nupirko dovaną 
p-lei.Mengelaitei už $15 kaip daug pa
sidarbavusiai ratelio labui ir vedybų 
proga įteikė jai.

1925 m.
Sausio 1 d. suvaidintas veikalas “O.

S. S., arba šliūbinės iškilmės” šv. Pe
tronėlės Draugijai.

Sausio 11 d. suvaidinta veikalas 
“Vargšas Tadas” Pol. ir Pašalpos Klu
bui.

Sausio 18 d. suvaidinta veikalas 
“Consilum facultatis” DLK Gedimino 
Draugijai.

Vasario 14 d. turėjo šeimynišką va
karienę su muzika ir programa.

Kovo 29 d. suvaidinta veikalas “Dvi 
seserys”. Nuostolių turėjo $60.

Rugs. 22 d. suvaidinti “Pirmi žing
sniai”. Gauta $40.

1926 m.
Lapkr. 21 d. suvaidinti “Gyvieji na- 

bašninkai”.
Gruodžio 25 d. suvaidinti “Pirmi 

žingsniai”. Gauta $40.
Gruodžio 31 d. turėjo Naujų Metų 

sutikimo vakarėlį. Pelno liko $18.

z
ALBERT’S .FURNITURE

' Richly Styled ’
PHILCO

20" Console

MM

PAMATYKITE SU STANLEY LITVINU'
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ- 
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STARO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

f

PHILCO 2150

L ii

with
Television's Greatest
’’POWER PLANT*’
Yes, even this greatest of all 
20 in. console values has the ' 
Philco super-power Duplex. 
Chassis with famous "Colo
rado” Tuner. Built-In AeriaL 
Yours now at new low price!

krautuvėje didžiausias pasirin
kimas lovų, stalų, kėdžių, lem
pų, pečių, šaldytuvų, televizi
jos ir radijo priimtuvų, elek
tros ir kitokių reikmenų.

Pirma negu nuspręsite pirk-, 
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainomis. Įsi
tikinsite, kad pas mus pigiau.

Klauskite lietuvį menadžerį 
STANLEY RIMKUS. Jis mie
lai Jums parodys prekes ir iš
aiškins pirkimo sąlygas.

ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC.
2318 Roosevelt Road, (netoli Western)

Atdara: pirm, ir ketvirta, iki 9, sekmad. nuo 11 ryto iki 5 po pietų, 
o kitomis dienomis nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro.

_____________________ i-------------------------------- ■ .............................. /

3039 So. Halsted St. Tel. Victory 24272 
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI. ‘

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 54X«/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 

JOHN X KAZANAUSKĄS, Pres. ‘Tet VI rgWa 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

CARR - MOODY LUMBER COMPANY

SPECIAL EASTER SALE. COME IN AND REGISTER FOR A FREE PRIZE 
NO OBLIGATION

FIRST PRIZE $112.00 BENRUS WATCH SET

r I T "JF TELEVISION, CAMERA II En I I An AND APPLIANCES
2609 W. North Avenue HUmboldt 6-0290

Open Monday, Thursday and Saturday until 10 P. M. Other Evenings until 7 P. M.
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.1927 m.
Vasario 6 d. suvaidino “Gadynės 

žaizdas” Aušros knygynui. Už vaidini
mą nieko neėmė.

Geg. 8 d. suvaidino veikalą “Knar
kia paliepus”. Gauta $15.

Spalio 23 d. suvaidino “Du bro
lius”. Pelno liko $57.

Gruodžio 11 d. suvaidino veikalą 
“žydas statinėj” Aušros knygynui. Už 
vaidinimą nieko neėmė. Pelno liko 
$80.

1928 m.
Sausio 22 d. suvaidino veikalą “Ex- 

prepriatoriai” šv. Petro ir Povilo Du
jai. Gauta $30.

Vasario 5, d. suvaidino veikalą “Kal
vio duktė”. Pelno liko $74.50.

Kovo 25 d. suvaidino “Vargšą Ta
dą”.

Geg. 12 d. turėjo draugišką vakarė
lį. Visas išlaidas apmokėjo ratelis.

Lapkr. 11 d. suvaidino veikalą “By
la dėl linų markos”. Turėjo nuostolio 
$32.

1929 m.
Sausio 20 d. suvaidino veikalą “Abe

jotina ’ypata” Šv. Juozapo Draugijai. 
Gauta $25.

Bal. 2 d. paaukota Šerno paminklo 
statymui $25. Taip pat paaukota Jono 
Sankūno paminklo statymui $10.

Trumpa santrauka
LSMR per 21 metus stropiai dirbo 

scenos darbą. Per visą šį laikotarpį 
ratelis buvo didžiausia scenos pajėga 
Roselande, kuri neatlaidžiai tą sunkų 
kultūrinį darbą su didžiausiu uolumu 
dirbo. Per visą tą laikotarpį ratelis 
suvaidino apie 70 kartų. Įvairioms 
draugijoms suvaidino apie 37 kartus, 
už kuriuos gavo atlyginimo apie $1,- 
000. Sau suvaidino apie 27 kartus, iš 
kurių 16 pastatymų davė pelno apie 
$800, o 7 pastatymai davė nuostolių 
veik $200, tad per visą laikotarpį pa
darė apie $1,600 pelno. Taip pat kelis 
veikalus suvaidino Roselando Aušros 
knygyno palaikymui ir B. Vargšo su- 
šelpimui ir paminklo statymui; už vai
dinimus nieko neėmė.

Ratelis, nors per paskutinius metus 
jau neveikia, bet dar nėra likvidavęs.

(Bus daugiau)

Skaitykite “N-nas”

17" Super Value
EASY
TERMS

Extra

with Famous
"Colorado” Tuner
Philco 1802 with 150 
sq. inch screen. It’s an 
unequalled value!

Evansville, Ind.
Vasario šešioliktoji

Kur tik .pažvelgsi, visur gali
ma sutikti mūsų tautiečių. Ir 
štai pietinėje Indi j anos dalyje, 
Evansville, yra susispietęs ma
žas lietuvių būrys. Jis susideda 
tiktai iš keturių šeimų: Skau
džių, Kriščiūnų, Dapkevičių ir 
Umbrasų. Dėl jų mažo skaičiaus 
jie nesirūpina. Jie atlieka dides
nius dąrbus garsindami Lietu
va bei lietuvių vardą nei kaip 
kur yra keli šimtai.

Štai jų didžiausias darbas — 
vasario šešioliktosios paminė
jimas. Jie ją paminėjo ne tar
pusavy, ne kur salėje, bet jie 
ją paminėjo tarpe amerikiečių, 
miesto bažnyčioje.

Laike mišių jie giedojo lietu
viškai. Bažnyčia buvo perpildy
ta vietinių gyventojų, kurių su
sidomėjimas buvo labai didelis. 
Po mišių vietinis klebonas pa
sakė specialų tai dienai pamoks
lą. Jame jis paminėjo Lietuvos 
nepriklausomybę ir jos reikšmę.

Po mišių visi nuėjome pas 
kleboną. Ten jam buvo įteikta 
Lietuvos vaizdų knyga. Jis tuo 
labai apsidžiaugė. Vėliau mums 
visiems davė palaiminimų.

Išėjus laukan, sutikome di
delį būrį vietinių gyventojų, ku
rie mus gražiai sutiko. Jie sakė, 
kad jie mūsų nepamirš niekuo
met.

Dar prieš šį minėjimą vieti
nis Evansvillės studentas Algir
das Kriščiūnas paraštė straipsnį 
į amerikiečių laikraštį. Jis jame 
aprašė Lietuvos nepriklausomy
bės laikais nuveiktus darbus bei 
dabartinės Lietuvos kančias.

—A. Sideravičius.

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia į skelbimus.

Try any new Philco

inYour Own Home!
Come in or phone ... we’ll 
bring the Philco of your choice 
to your home on free trial. 
Try it... no cost, no obligation I

I Big Trade-In Allowance
78 WEEKS TO PAY !

r

*

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE CO.

“a good place to work”

siūlo

★ Reguliarų algų pakėlimą
(net neprašant)

★ Pastovius darbus
★ 40 valandų darbo savaitę
★ Geras darbo sąlygas
★ Dykai pensijos planą

VYRAMS nuo 26 iki 37 metų 
amžiaus.

JANITORS
Reikės truputį dirbti naktimis 

Turi turėti nors pirmus pilietybės 
popierius.

KREIPTIS 
EMPLOYMENT OFFICE VYRAM

208 W. Washington St.
l-mas aukštas

TOP WAGES....
for

TOP MAN
MOLDER NEEDED

IMMEDIATELY

Must be experienced in

Match - Patch Foundry

MODERN PLATE CO.
1207 Morrow Ave.

NORTH CHICAGO, ILL.

Call ONTARIO 2343.

Dirbančio
FOREMAN 

reikia
Užbaigimo skyriuje Drapery cornice 
dirbtuvėje. Medžio darbas ir pa
veikslams rėmų molding.

ARTFORGE, INC. 
(Division of Acme Venetian blinds) 

2320 SI. WESTERN AVE. 
Virginia 7-7400.

HAND OFF PRESSERS 
Nuolat — 40 valandų savaitė. 

Kokybės įstaigoj. Matyt Mr. Ripley. 
J. B. SIMPSON

831 W. Adams St. MOnroe 6-7120.

HELP WANTED—MALE-FEMALE
Reikia, Dai^

Vyrų ir Moterų
17—30 metų.

Dirbtuvės darbas.
Turi mokėti anglų kalbos.

STITCHERS, INC. 
2631 West 26th Street

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SECURE YOUR FUTURE 
WORK FOR WELL 

ESTABLISHED FIRM.
TYPIST

GENERAL OFFICE 
Age no factor.

Will consider capable beginner 
with aptitude. Light typing, varied 
interesting work. Permanent. Five 
day week. Good Pay. Pleasant 
working conditions. Many company 
benefits.

N. J. KREJCI
Room 203 — 845 Chicago Ave. 

Evanston, Ill.

BUSINESS CHANCES 
Bj^o Ptogcw

PARDUODAMA taverna prieinama 
kaina. Priežastis — liga.

3141 W. Madison Street.

LIKERIŲ krautuvė su visais įrengi
mais ir prekėmis. Gerai išdirbtas 
bįznis su 2 aukštų modemišku namu. 

ED VISK LIQUORS, 
2549 West 69th Street 

GRovehill 6-5590.

BIZNIO proga. Yra vieta viename 
važmos (freight) sandėlyje restora
nui. Prieinama nuoma. Vieta 600 W. 
25th St. Šaukite: CAlumet 5-5007. 
Klauskite Mr. Ballou.

22 KAMBARIŲ rooming house ir 
taverna. 4449 So. Halsted St. Kaina 
$20,000. HUmboldt 6-7152.

PERSONAL—ASMENINIAI
IEŠKOMA Zuzana Katkienė, gyve
nusi 36-toje gatvėje, žinantieji apie 
ją arba ji pati, prašoma pranešti: 

FRANCES MACK 
Rt. 5, Box 6, Irwin, Pa.

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be darbo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ'. Patyrę vasaruotoj ai, 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėti ir NAUJIENAS.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

$2,000 ĮNEŠIMAS 
4 butai po 4 kambarius. 

Medinis namas 
Cemento pamatas.

B. R. PIETKIEWICZ 
2555 W. 47th Street 
LAfayette 3-1083.

PIETŲ Vakarų Chicagoje. parduo
damas 2 aukštų mūrinis namas, ta
verna, virtuvė, 3 ir 6 kambariai vir
šuje, 3 automobilių garažas. 4001 
Archer Avė., netoli California Ave.

Virginia 7-8762.

TURIM apleisti miestą, parduodam 
naują namą. 6 dideli moderniškai 
įrengti kambariai. Gesu apšildomi. 
Kartu su rakandais. Gali gyventi 2 
šeimbs. 2 karų garažas. Gražį apy
linkė arti katalikų ir liuteronų baž
nyčių, mokyklų. ir mergaičių aukš
tosios mokyklos. Kainą patirsite vie
toje. 8327 So. Prairie Ave.

2 BUTAI 6 ir 7 kambarių. Puikios 
pajamos už pirmą apartmentą. Taip 
pat greit gaunamas antras. $18,750. 
Savininkas. BRunswick 8-4614.

____________ U------

2649 W. 47th St. 3 flatų medinis 
namas, 1-6 ir 2-4 kambarių flatai 
ir taverna.

FARMS FOR SALE 
Ūkiaiį Padavimui

63 AKRŲ vaisių ir pienininkystės 
farma; yra daugiau negu 1,500 svei
kų vaisinių medžių, 2 akrai žemuo
gių. Moderni 8 kambarių mūrinė 
stuiba su dideliu skiepu; yra barnė, 
garažas, vištininkas; 30 akrų, sėjai. 
Michael Collins, Route 1, Ludington, 
Michigan.

80 AKRŲ vaisių ir javų farma; 2 
aukštų moderniški namai; barnė, 
aruodas, 2 vištininkai, 2 karų gara
žas, įrankiams pašiūrė, ūkio' įrengi
mai. Žvyro kelias, mokyklos busas. 
Dvi mylios nuo miesto, Lake Michi
gan, US 12. Puiki apylinkė. Daugelis 
progų. Rašykite Mrs. E. Anderson, 
Route 2, New Buffalo, Michigan.

Phone 270-J-l.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

MARQUETTE PARKO apylinkėje 
nuomuojami 2 kambariai. Miega
masis ir virtuvė. Beismonte. Pa
geidaujama dviejų, žmonių.

2808 West 66th Street

MOVING AND EXPRESSING 
Perkraustymas ir Važma

ANT. MACKEVIČIUS 
’PERKRAUSTAU RALDŪS^ 

vietoje ir iš toliau.
4408 So. Hermitage Ave.

FRontier 6-4057.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GEBUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

TAISOMI ir derinami (tunijami) 
pijaninai. Parduodamas geras pija- 
ninas. YArds 7-2490. Mr. Antanas 
Nakas, 4719 S. Maplewood Avenue.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

TeL: DAmibe 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.
Mes taisome visokias

SIUVAMAS MAŠINAS
Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į' FLORIDĄ 
APLANKYKIT 

MIDWAY CABINS 
R. 2, ant 92 kelio, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479 

Props. Wm. and Ann Popeli.


